
Bourgeoisie de Montana

Comptes 2023

Budget 2024



BOURGEOISIE DE MONTANA

CHARGES REVENUS CHARGES REVENUS CHARGES REVENUS

0 ADMINISTRATION GENERALE 244'920.73 17'707.60 391'800.00 9'000.00 172'877.51 6'880.00 

01 LEGISLATIF ET EXECUTIF 39'890.90 0.00 36'500.00 0.00 37'399.35 0.00 

012 EXECUTIF 39'890.90 0.00 36'500.00 0.00 37'399.35 0.00 

012.3000.01 SALAIRES DU CONSEIL BOURGEOISIAL 26'660.00 32'000.00 25'940.00 
012.3001.01 INDEMNITES DU CONSEIL 8'670.00 0.00 0.00 
012.3050.01 COTISATIONS AVS/AI/AC 875.15 1'200.00 828.20 
012.3054.01 COTISATIONS ALLOCATIONS FAMILIALES 357.65 450.00 341.00 
012.3100.01 MATERIEL ET FRAIS DE BUREAU 115.40 200.00 268.75 
012.3130.01 FRAIS DE RECEPTION 547.40 500.00 405.00 
012.3130.03 FRAIS DE PORTS 0.00 150.00 88.40 
012.3199.01 FRAIS DIVERS DU CONSEIL 2'665.30 2'000.00 9'528.00 

02 SERVICES GENERAUX 205'029.83 17'707.60 355'300.00 9'000.00 135'478.16 6'880.00 

022 SERVICES GENERAUX 205'029.83 17'707.60 355'300.00 9'000.00 135'478.16 6'880.00 

022.3105.01 ACHATS DE VIN 6'150.00 8'000.00 4'300.00 
022.3105.02 ACHAT ETIQUETTES DE VIN, CARTONS 884.20 500.00 430.80 
022.3105.03 DIMINUTION DU STOCK DE VIN 0.00 1'000.00 1'050.00 
022.3120.01 REDEVANCE AGRICOLE ETAT DU VALAIS 227.60 200.00 202.00 
022.3120.02 FRAIS D'IRRIGATION ET LUTTE INTEGREE VIGNES 2'108.40 - 530.00 527.10 
022.3130.01 FRAIS DES ASSEMBLEES PRIMAIRES 1'440.95 1'500.00 1'475.33 
022.3130.02 FRAIS JOURNEE CULTURELLE 1'196.70 5'000.00 1'458.90 
022.3130.03 FRAIS DU COMMUNAGE (SOLDE 2022 PAYE EN 2023) 235.85 1'600.00 1'388.00 
022.3130.05 FRAIS DE RECEPTIONS, DONS, CADEAUX 8'700.55 10'000.00 7'180.65 
022.3130.05.150E ANNIVERSAIRE BOURGEOISIE MONTANA 23'489.75 0.00 0.00 
022.3130.07 FRAIS BANCAIRES 231.75 300.00 237.83 
022.3130.08 FRAIS D'ACTES NOTARIES 2'367.85 1'000.00 916.25 
022.3130.10 FRAIS ADMINISTRATIFS 312.35 3'000.00 1'572.30 
022.3131.02 FRAIS D'ETUDE PROJET IMMOB. VORGYR MONTANA 140'292.85 300'000.00 104'414.00 
022.3132.01 HONORAIRES FIDUCIAIRE 11'383.90 10'000.00 11'227.75 
022.3132.02 HONORAIRES ORGANE DE REVISION 1'292.40 1'300.00 1'292.40 
022.3132.05 FRAIS JURIDIQUES 517.70 - 3'000.00 3'180.00 
022.3137.01 IMPOT COMMUNE DE CRANS-MONTANA 3'651.85 2'650.00 4'680.00 -
022.3137.02 IMPOT COMMUNE D'ICOGNE 0.00 20.00 17.00 
022.3137.03 IMPOT CANTONAL 4'294.45 2'000.00 2'199.75 -
022.3150.01 ENTRETIEN MOBILIER ET APPAREILS 0.00 200.00 0.00 
022.3158.01 SITE INTERNET 172.13 500.00 156.80 
022.3636.01 COTISATIONS A DES ASSOCIATIONS 1'330.80 1'500.00 1'330.80 
022.3636.02 SUBVENTIONS ORGANISATIONS SANS BUT LUCRATIF 0.00 1'500.00 0.00 
022.4210.01 TAXES D'AGREGATIONS BOURGEOISIALES 0.00 0.00 1'100.00 
022.4250.02 VIN OFFERT POUR MANIFESTATIONS, RECEPTIONS, ... 7'475.00 9'000.00 5'780.00 
022.4250.03 AUGMENTATION DU STOCK DE VIN 1'010.00 0.00 0.00 
022.4260.01 50E ANNIVERSAIRE BOURGEOISIE - PARTICIPATION DE TIERS 9'222.60 

COMPTE DE RESULTAT 2023

N° CPTE DESIGNATION
COMPTES 2023 BUDGET 2023 COMPTES 2022



BOURGEOISIE DE MONTANA

CHARGES REVENUS CHARGES REVENUS CHARGES REVENUS

COMPTE DE RESULTAT 2023

N° CPTE DESIGNATION
COMPTES 2023 BUDGET 2023 COMPTES 2022

8 ECONOMIE PUBLIQUE 26'357.97 37'128.69 28'000.00 7'500.00 28'851.27 17'491.70 

82 SYLVICULTURE 26'357.97 37'128.69 28'000.00 7'500.00 28'851.27 17'491.70 

820 FORETS 26'357.97 37'128.69 28'000.00 7'500.00 28'851.27 17'491.70 

820.3145.01 PRESTATIONS DU SERVICE FORESTIER 23'776.50 25'000.00 26'231.92 
820.3145.02 JOURNEE BOURGEOISIALE NETTOYAGE DES FORETS 1'912.70 3'000.00 2'619.35 
820.3511.01 ATTRIBUTION AU FONDS FORESTIER DE RESERVE 668.77 0.00 0.00 
820.4250.01 VENTES DE BOIS 5'056.85 5'000.00 7'552.20 
820.4400.01 INTERETS FONDS FORESTIER DE RESERVE 668.77 0.00 0.00 
820.4631.01 SUBVENTION CANTONALE 2022 ET 2023 27'187.73 0.00 0.00 
820.4632.01 SUBVENTIONS COMMUNALES 4'215.34 2'500.00 9'939.50 

9 FINANCES 30'367.70 245'296.68 37'200.00 221'075.00 27'954.70 226'997.75 

96 ADMINISTRATION DE LA FORTUNE 30'367.70 245'296.68 37'200.00 221'075.00 27'954.70 226'997.75 

961 INTERETS 0.00 10'364.53 0.00 150.00 0.00 175.15 

961.4401.01 INTERETS DES CREANCES ET COMPTES COURANTS 326.30 0.00 0.00 
961.4402.01 INTERETS DES PLACEMENTS FINANCIERS 10'038.23 150.00 175.15 

963 IMMEUBLES ET TITRES DU PATRIMOINE FINANCIER 30'367.70 234'932.15 37'200.00 220'925.00 27'954.70 226'822.60 

963.3431.01 FRAIS D'ENTRETIEN MAISON DE MONTANA 11'297.80 14'000.00 12'617.40 
963.3431.02 FRAIS D'ENTRETIEN MAISON DE CORIN 11'401.10 8'000.00 7'933.90 
963.3431.04 FRAIS AMEN. PARC.  NO 1822 (ANC. PROPR. DENISE LAMON) 0.00 10'000.00 0.00 
963.3431.05 FRAIS DE REHABILITATION CHALET "ESS" 0.00 0.00 2'282.70 
963.3431.06 FRAIS D'ENTRETIEN  PLACE PARC CORINNA BILLE 2'735.00 0.00 0.00 
963.3439.01 ASSURANCES MAISON DE MONTANA 2'526.50 2'700.00 2'653.45 
963.3439.02 ASSURANCES MAISON DE CORIN 2'407.30 2'500.00 2'467.25 
963.4420.01 DIVIDENDES SMC SA 1'000.00 0.00 0.00 
963.4430.01 LOCATION TERRAIN FOOTBALL CRANS-MONTANA (DSDP) 12'944.00 12'580.00 12'584.00 
963.4430.02 LOCATION TERRAINS A CMA SA (DSDP) 62'999.00 63'000.00 60'344.00 
963.4430.03 LOCATION CAMPING ET RESTAURANT (DSDP ACCM) 86'551.00 85'000.00 85'085.00 
963.4430.05 LOCATIONS DIVERS TERRAINS 29'748.15 29'000.00 29'864.60 
963.4430.08 LOCATION DES VIGNES 2'845.00 2'945.00 2'845.00 
963.4430.09 DEDOMMAGEMENT VIGNE 0.00 0.00 2'800.00 
963.4430.10 DROITS DE PASSAGE 400.00 400.00 400.00 
963.4432.01 LOCATIONS MAISON DE MONTANA 23'725.00 18'000.00 20'350.00 
963.4432.02 LOCATIONS MAISON DE CORIN 11'000.00 10'000.00 12'550.00 
963.4432.05 LOCATIONS PLACES DE PARC CORINNA BILLE 3'720.00 0.00 0.00 

99 POSTES NON VENTILABLES 1'513.43 0.00 0.00 0.00 21'685.97 0.00 

999 CLOTURE 1'513.43 0.00 0.00 0.00 21'685.97 0.00 

999.9001 EXCEDENT DE REVENUS 0.00 0.00 21'685.97 
999.9002 EXCEDENT DE CHARGES 1'513.43 0.00 0.00 



BOURGEOISIE DE MONTANA

CHARGES REVENUS CHARGES REVENUS CHARGES REVENUS

COMPTE DE RESULTAT 2023

N° CPTE DESIGNATION
COMPTES 2023 BUDGET 2023 COMPTES 2022

RECAPITULATION SELON LES TACHES

0 ADMINISTRATION GENERALE 244'920.73 17'707.60 391'800.00 9'000.00 172'877.51 6'880.00 
8 ECONOMIE PUBLIQUE 26'357.97 37'128.69 28'000.00 7'500.00 28'851.27 17'491.70 
9 FINANCES 30'367.70 245'296.68 37'200.00 221'075.00 27'954.70 226'997.75 

TOTAL CHARGES 301'646.40 457'000.00 229'683.48 
TOTAL REVENUS 300'132.97 237'575.00 251'369.45 

EXCEDENT DES CHARGES 1'513.43 

EXCEDENT DES CHARGES 219'425.00 

EXCEDENT DES REVENUS 21'685.97 

RECAPITULATION SELON LES NATURES

30 CHARGES DE PERSONNEL 36'562.80 33'650.00 27'109.20 

31 BIENS, SERVICES ET MARCHANDISES 232'716.33 383'150.00 173'288.78 

34 CHARGES FINANCIERES 30'367.70 37'200.00 27'954.70 

35 ATTRIBUTIONS AUX FONDS ET FINANCEMENTS SPECIAUX 668.77 0.00 0.00 

36 SUBVENTIONS VERSEES 1'330.80 3'000.00 1'330.80 

42 REVENUS DE BIENS 22'764.45 14'000.00 14'432.20 

44 REVENUS FINANCIERS 245'965.45 221'075.00 226'997.75 

46 SUBVENTIONS PERCUES 31'403.07 2'500.00 9'939.50 

TOTAL CHARGES 301'646.40 457'000.00 229'683.48 
TOTAL REVENUS 300'132.97 237'575.00 251'369.45 

EXCEDENT DES CHARGES 1'513.43 

EXCEDENT DES CHARGES 219'425.00 

EXCEDENT DES REVENUS 21'685.97 



BOURGEOISIE DE MONTANA

N° CPTE DESIGNATION SOLDE AU 01.01.2023 DOIT AVOIR SOLDE AU 31.12.2023

1 ACTIF 6'873'862.72 864'613.21 862'924.34 6'875'551.59 

10 PATRIMOINE FINANCIER 6'260'447.52 864'613.21 862'924.34 6'262'136.39 

100 DISPONIBILITES ET PLACEMENTS A COURT TERME 1'121'044.05 535'077.13 453'636.47 1'202'484.71 

1002 BANQUES 1'121'044.05 535'077.13 453'636.47 1'202'484.71 

 1002.01 RAIFFEISEN C/C 3910 0016 5 874'239.32 224'356.70 252'673.13 845'922.89 
 1002.05 UBS C/PRIVE 900122.L1J 146'111.18 210'534.64 84.00 356'561.82 
 1002.06 CS C/C 1357942-41 100'693.55 100'185.79 200'879.34 0.00 

101 CREANCES 4'751.68 307'605.55 303'867.18 8'490.05 

1010 CREANCES RESULTANT DE LIVRAISONS ET DE 4'133.10 2'524.00 2'883.10 3'774.00 
PRESTATIONS ENVERS DES TIERS

 1010.01 DEBITEURS DIVERS 4'133.10 2'524.00 2'883.10 3'774.00 

1011 COMPTES COURANTS AVEC DES TIERS 0.00 0.00 0.00 0.00 

1015 COMPTES COURANTS INTERNES 0.00 300'984.08 300'984.08 0.00 

1015.01 OPERATIONS DE VIREMENT 0.00 300'984.08 300'984.08 0.00 

1019 AUTRES CREANCES 618.58 4'097.47 0.00 4'716.05 

 1019.01 IMPOT ANTICIPE 618.58 4'097.47 0.00 4'716.05 

104 ACTIFS DE REGULARISATION 5'233.80 10'606.90 5'233.80 10'606.90 

1041 CHARGES DE BIENS, SERVICES ET AUTRES CHARGES 4'833.80 5'056.90 4'833.80 5'056.90 
D'EXPLOITATION

 1041.01 CHARGES PAYEES D'AVANCE 4'833.80 5'056.90 4'833.80 5'056.90 

1044 CHARGES FINANCIERES OU REVENUS FINANCIERS 400.00 5'550.00 400.00 5'550.00 

 1044.02 PRODUITS FINANCIERS A ENCAISSER 400.00 5'550.00 400.00 5'550.00 

106 MARCHANDISES 6'150.00 1'010.00 0.00 7'160.00 

1060 ARTICLES DE COMMERCE 6'150.00 1'010.00 0.00 7'160.00 

 1060.01 STOCK DE VIN 6'150.00 1'010.00 0.00 7'160.00 

107 PLACEMENTS FINANCIERS A LONG TERME 1'753'542.24 6'921.63 100'186.89 1'660'276.98 

1070 ACTIONS ET PARTS SOCIALES 14'652.00 0.00 0.00 14'652.00 

 1070.01 RAIFFEISEN PS 20754 2'000.00 0.00 0.00 2'000.00 
 1070.04 ACTIONS SMC SA           (10 ACT.) 10'850.00 0.00 0.00 10'850.00 
 1070.05 ACTIONS SOGAVAL SA  (55 ACT.) 1.00 0.00 0.00 1.00 
 1070.06 ACTIONS CMA SA           (200'570 ACT.) 1.00 0.00 0.00 1.00 
 1070.07 ACTIONS PROVINS SA    (6 ACT.) 1'800.00 0.00 0.00 1'800.00 

1079 AUTRES PLAEMENTS FINANCIERS A LONG TERME 1'738'890.24 6'921.63 100'186.89 1'645'624.98 

 1079.01 RAIFFEISEN C/EP 0067 0020 4 567'640.84 3'804.97 0.00 571'445.81 
 1079.02 BCV C/EP 102.181.42.04 401'312.95 683.20 0.00 401'996.15 
 1079.03 RAIFFEISEN C/EP 4849 7439 6 - FONDS FORESTIER 69'936.45 434.70 0.00 70'371.15 

B I L A N   A U   3 1 . 1 2 . 2 0 2 3



BOURGEOISIE DE MONTANA

N° CPTE DESIGNATION SOLDE AU 01.01.2023 DOIT AVOIR SOLDE AU 31.12.2023

B I L A N   A U   3 1 . 1 2 . 2 0 2 3

 1079.04 RAIFFEISEN C/EP 6076 3460 8 600'000.00 1'811.87 0.00 601'811.87 
 1079.08 CS INVEST 1357942-41-1 100'000.00 186.89 100'186.89 0.00 

108 IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES 3'369'725.75 3'392.00 0.00 3'373'117.75 

1080 TERRAINS PF 1'279'074.35 3'392.00 0.00 1'282'466.35 

 1080.01 PARC. NO 1822 MONTANA (ANC. PROPR. DENISE LAMON) 6'748.00 0.00 0.00 6'748.00 
 1080.02 PARC. NO 1358 VORGYR MONTANA 975'401.90 0.00 0.00 975'401.90 
 1080.03 VIGNES (VALEURS CADASTRALES) 296'924.45 0.00 0.00 296'924.45 
 1080.04 PARC. NO 1574 MONTANA (LA CREHETTA) 0.00 3'392.00 0.00 3'392.00 

1084 BATIMENTS PF 2'090'649.40 0.00 0.00 2'090'649.40 

 1084.01 CAMPING DE LA MOUBRA 1.00 0.00 0.00 1.00 
 1084.02 RESTAURANT DE LA PLAGE 1.00 0.00 0.00 1.00 
 1084.03 MAISON BOURGEOISIALE DE MONTANA 908'900.00 0.00 0.00 908'900.00 
 1084.04 MAISON BOURGEOISIALE DE CORIN 956'200.00 0.00 0.00 956'200.00 
 1084.05 INSTALLATIONS PLACE DE PIQUE-NIQUE DE MONTANA 1.00 0.00 0.00 1.00 
 1084.06 MAISON TRIAGE FORESTIER LC (QUOTE-PART) 1.00 0.00 0.00 1.00 
 1084.10 AUTRES IMMEUBLES (VALEURS CADASTRALES)  225'545.40 0.00 0.00 225'545.40 

1086 BIENS MEUBLES PF 2.00 0.00 0.00 2.00 

 1086.01 MOBILIER, AGENCEMENT MAISON DE  MONTANA 1.00 0.00 0.00 1.00 
 1086.02 MOBILIER, AGENCEMENT MAISON DE CORIN 1.00 0.00 0.00 1.00 

1087 INSTALLATIONS EN CONSTRUCTION PF 0.00 0.00 0.00 0.00 

14 PATRIMOINE ADMINISTRATIF 613'415.20 0.00 0.00 613'415.20 

140 IMMOBILISATIONS CORPORELLES PA 613'414.20 0.00 0.00 613'414.20 

1404 BATIMENTS PA 1.00 0.00 0.00 1.00 

 1404.01 CENTRE SCOLAIRE MONTANA-VILLAGE 1.00 0.00 0.00 1.00 

1405 FORETS 613'413.20 0.00 0.00 613'413.20 

 1405.01 FORETS (VALEURS CADASTRALES) 613'413.20 0.00 0.00 613'413.20 

146 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT 1.00 0.00 0.00 1.00 

1462 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT AUX COMMUNES 1.00 0.00 0.00 1.00 
ET AUX ASSOCIATIONS INTERCOMMUNALES

 1462.01 INVESTISSEMENT TRIAGE FORESTIER NC 1.00 0.00 0.00 1.00 



BOURGEOISIE DE MONTANA

N° CPTE DESIGNATION SOLDE AU 01.01.2023 DOIT AVOIR SOLDE AU 31.12.2023

B I L A N   A U   3 1 . 1 2 . 2 0 2 3

2 PASSIF 6'873'862.72 - 153'558.82 155'247.69 6'875'551.59 -

20 CAPITAUX DE TIERS 274'414.87 - 130'359.42 133'561.72 277'617.17 -

200 ENGAGEMENTS COURANTS 16'447.02 - 40'223.52 28'165.45 4'388.95 -

2000 ENGAGEMENTS COURANTS PROVENANT DE 3'763.60 - 3'763.60 4'388.95 4'388.95 -
LIVRAISONS ET DE PRESTATIONS DE TIERS

 2000.01 CREANCIERS DIVERS 3'763.60 - 3'763.60 4'388.95 4'388.95 -

2001 COMPTES COURANTS AVEC DES TIERS 12'683.42 - 36'459.92 23'776.50 0.00 -

 2001.01 C/C ZOREYE SERVICE FORESTIER 12'683.42 - 36'459.92 23'776.50 0.00 -

204 PASSIFS DE REGULARISATION 90'135.90 - 90'135.90 104'727.50 104'727.50 -

2041 CHARGES DE BIENS, SERVICES ET AUTRES 75'423.40 - 75'423.40 98'304.00 98'304.00 -
CHARGES D'EXPLOIATION

 2041.01 CHARGES A PAYER 75'423.40 - 75'423.40 98'304.00 98'304.00 -

2045 AUTRES REVENUS D'EXPLOITATION 14'712.50 - 14'712.50 6'423.50 6'423.50 -

 2045.01 LOCATIONS RECUES D'AVANCES 14'712.50 - 14'712.50 6'423.50 6'423.50 -

206 ENGAGEMENTS FINANCIERS A LONG TERME 7'895.50 - 0.00 0.00 7'895.50 -

2069 AUTRES ENGAGEMENTS FINANCIERS A LONG TERME 7'895.50 - 0.00 0.00 7'895.50 -

 2069.01 FONDS DES OEUVRES BOURGEOISIALES 7'895.50 - 0.00 0.00 7'895.50 -

208 PROVISIONS A LONG TERME 90'000.00 - 0.00 0.00 90'000.00 -

2089 AUTRES PROVISIONS A LONG TERME 90'000.00 - 0.00 0.00 90'000.00 -

 2089.01 FONDS DE RESERVE POUR AMENAGEMENTS  DIVERS 90'000.00 - 0.00 0.00 90'000.00 -

209 ENGAGEMENTS ENVERS LES FINANCEMENTS SPECIAUX 69'936.45 - 0.00 668.77 70'605.22 -

2090 ENGAGEMENTS ENVERS LES FINANCEMENTS SPECIAUX 69'936.45 - 0.00 668.77 70'605.22 -

 2090.01 FONDS FORESTIER DE RESERVE 69'936.45 - 0.00 668.77 70'605.22 -

29 CAPITAL PROPRE 6'599'447.85 - 23'199.40 21'685.97 6'597'934.42 -

299 EXCEDENT OU DECOUVERT DU BILAN 6'599'447.85 - 23'199.40 21'685.97 6'597'934.42 -

2990 RESULTAT ANNUEL 21'685.97 - 23'199.40 0.00 1'513.43 

 2990.01 EXCEDENT DE REVENUS DE L'EXERCICE 21'685.97 - 21'685.97 0.00 0.00 
 2990.02 EXCEDENT DE CHARGES DE L'EXERCICE 0.00 1'513.43 0.00 1'513.43 

2999 RESULTAT CUMULE DES ANNEES PRECEDENTES 6'577'761.88 - 0.00 21'685.97 6'599'447.85 -

 2999.01 RESULTATS CUMULES REPORTES 6'577'761.88 - 0.00 21'685.97 6'599'447.85 -

ACTIF 6'873'862.72 864'613.21 862'924.34 6'875'551.59 

PASSIF 6'873'862.72 - 153'558.82 155'247.69 6'875'551.59 -

DIFFERENCE ACTIF/PASSIF 0.00 1'018'172.03 1'018'172.03 0.00 



BOURGEOISIE DE MONTANA

Conseil
Assemblée 

primaire
Conseil

Assemblée 

primaire

Néant - - - - -

Les crédits d'engagements de la compétence de l'exécutif ne figurent pas dans ce tableau.

Montant 

investissement

Organe compétent : 

décision du

Montant  

Organe compétent : 

décision du

Tableau des crédits d'engagements et complémentaires utilisés et encore disponibles 

Assemblée primaireOGFCo,  art. 81 et 82

Compte Libellé, ouvrage

Crédit initial Crédit complémentaire

Crédit global Crédit utilisé
Crédit 

disponible

Crédit valable 

jusqu'en



BOURGEOISIE DE MONTANA

Compte Intitulé, ouvrage Budget 2023 Compte 2023 Ecart en francs Date décision

022.3131.02 Frais d'étude projet immob. Vorgyr Montana 300'000.00 140'292.85 159'707.15 05.12.2023

  

Les dépassements de crédit budgétaire inférieurs à 50'000 ne figurent pas dans ce tableau.

Les dépassements de crédit budgétaire concernant des dépenses liées ne figurent pas dans ce tableau.

Tableau des crédits budgétaires et supplémentaires assemblée bourgeoisiale

OGFCo, art. 83 et 84



BOURGEOISIE DE MONTANA

Solde au 

01.01.2023
Prélèvements Attributions

Solde au 

31.12.2023

29 Capital propre 6'599'447.85 - 24'949.40 21'685.97 6'596'184.42 -

290
Engagements et avances sur financements spéciaux classés dans le 

capital propre
0.00 0.00 0.00 0.00 

291 Fonds classés dans le capital propre 0.00 0.00 0.00 0.00 

294 Réserves de politique budgétaire 0.00 0.00 0.00 0.00 

296 Réserve liée au retraitement du patrimoine financier 0.00 0.00 0.00 0.00 

299 Excédent (-) /découvert du bilan 6'599'447.85 - 24'949.40 21'685.97 6'596'184.42 -

Etat du capital propre

Libellé



BOURGEOISIE DE MONTANA

205 Provisions à court terme

Solde au Création Dissolution Solde au

01.01.2023 Augmentation Réduction 31.12.2023

Néant - -

Totaux 0.00 0.00 0.00 0.00

208 Provisions à long terme

Solde au Création Dissolution Solde au

01.01.2023 Augmentation Réduction 31.12.2023

2089.01 Fonds de réserve pour aménagements divers - 90'000.00 0.00 0.00 - 90'000.00

0.00

0.00

0.00

Totaux - 90'000.00 0.00 0.00 - 90'000.00

Total provisions à court terme 0.00 0.00 0.00 0.00

Total provisions à long terme - 90'000.00 0.00 0.00 - 90'000.00

Total des provisions - 90'000.00 0.00 0.00 - 90'000.00

Tableau des provisions

Compte Libellé

Compte Libellé



BOURGEOISIE DE MONTANA

Participations Nombre détenu

Part de la 

bourgeoisie en 

%

Valeur nominale 

totale

Rendement        

CHF

Valeur comptable 

au 01.01.2023

Valeur comptable 

au 31.12.2023

Institut de droit public - - -

Société anonyme

SMC SA 10 act. 0.444 10'000.00 1'000.00 10'850.00 10'850.00

Sogaval SA 55 act. 0.059 5'500.00 0.00 1.00 1.00

Remontées mécaniques CMA SA 200'570 act. 0.089 80'228.00 0.00 1.00 1.00

Provins SA 6 act. 0.014 1'800.00 0.00 1'800.00 1'800.00

Fondation - - -

Société coopérative -

Banque Raiffeisen des communes du 

Haut-Plateau
10 parts --- 2'000.00 60.00 2'000.00 2'000.00

Divers - - -

N.B. : Les participations détenues par la Bourgeoisie de Montana ne lui permettent pas d'influencer les entités concernées par ces participations.

Tableau des participations



BOURGEOISIE DE MONTANA

Libellé Solde au 01.01.2023 Solde au 31.12.2023 Ecart

Néant - - -

Totaux 0.00 0.00 0.00

Tableau des garanties



BOURGEOISIE DE MONTANA

Compte Intitulé
Solde au 

01.01.2023
Dépenses Recettes

Solde au 

31.12.2023
Amortissements

Situation après 

amortissements

Amortissements 

minimum 

obligatoires

Contrôle

Comptes ordinaires

1400 Terrains 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0% 0.00%

1401 Routes / voies de communication 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7% 0.00%

1402 Aménagement des cours d'eau du PA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7% 0.00%

1403 Autres travaux de génie-civil 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7% 0.00%

1404 Bâtiments du PA 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 8% 0.00%

1405 Forêts PA 613'413.20 0.00 0.00 613'413.20 0.00 613'413.20 0% 0.00%

1406 Biens meubles du PA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35% 0.00%

1409 Autres immobilisations corporelles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50% 0.00%

1420 Logiciel du PA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50% 0.00%

1421 Licences, droits d'utilisation, droits des marques PA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50% 0.00%

1429 Autres immobilisations incorporelles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50% 0.00%

144X Prêts 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 Selon risque 0.00%

145X Participation capital social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 Selon risque 0.00%

1462 Subventions d'investissement 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 10% 0.00%

Total comptes ordinaires 613'415.20 0.00 0.00 613'415.20 0.00 613'415.20

Tableau des immobilisations



BOURGEOISIE DE MONTANA

CHARGES REVENUS CHARGES REVENUS CHARGES REVENUS

0 ADMINISTRATION GENERALE 411'980.00 9'000.00 391'800.00 9'000.00 244'920.73 17'707.60 

01 LEGISLATIF ET EXECUTIF 55'010.00 0.00 36'500.00 0.00 39'890.90 0.00 

012 EXECUTIF 55'010.00 0.00 36'500.00 0.00 39'890.90 0.00 

012.3000.01 SALAIRES DU CONSEIL BOURGEOISIAL 35'000.00 32'000.00 26'660.00 
012.3001.01 INDEMNITES DU CONSEIL 9'000.00 0.00 8'670.00 
012.3050.01 COTISATIONS AVS/AI/AC 4'620.00 1'200.00 875.15 
012.3054.01 COTISATIONS ALLOCATIONS FAMILIALES 1'040.00 450.00 357.65 
012.3100.01 MATERIEL ET FRAIS DE BUREAU 200.00 200.00 115.40 
012.3130.01 FRAIS DE RECEPTION 2'000.00 500.00 547.40 
012.3130.03 FRAIS DE PORTS 150.00 150.00 0.00 
012.3199.01 FRAIS DIVERS DU CONSEIL 3'000.00 2'000.00 2'665.30 

02 SERVICES GENERAUX 356'970.00 9'000.00 355'300.00 9'000.00 205'029.83 17'707.60 

022 SERVICES GENERAUX 356'970.00 9'000.00 355'300.00 9'000.00 205'029.83 17'707.60 

022.3105.01 ACHATS DE VIN 8'000.00 8'000.00 6'150.00 
022.3105.02 ACHAT ETIQUETTES DE VIN, CARTONS 600.00 500.00 884.20 
022.3105.03 DIMINUTION DU STOCK DE VIN 1'000.00 1'000.00 0.00 
022.3120.01 REDEVANCE AGRICOLE ETAT DU VALAIS 250.00 200.00 227.60 
022.3120.02 FRAIS D'IRRIGATION ET LUTTE INTEGREE VIGNES 0.00 530.00 2'108.40 -
022.3130.01 FRAIS DES ASSEMBLEES PRIMAIRES 1'500.00 1'500.00 1'440.95 
022.3130.02 FRAIS JOURNEE CULTURELLE 5'000.00 5'000.00 1'196.70 
022.3130.03 FRAIS DU COMMUNAGE 2'000.00 1'600.00 235.85 
022.3130.04 FRAIS D'ELECTION DU CONSEIL 2024 2'000.00 0.00 0.00 
022.3130.05 FRAIS DE RECEPTIONS, DONS, CADEAUX 10'000.00 10'000.00 8'700.55 
022.3130.05.1 50E ANNIVERSAIRE BOURGEOISIE MONTANA 0.00 0.00 23'489.75 
022.3130.07 FRAIS BANCAIRES 300.00 300.00 231.75 
022.3130.08 FRAIS D'ACTES NOTARIES 1'000.00 1'000.00 2'367.85 
022.3130.10 FRAIS ADMINISTRATIFS 1'000.00 3'000.00 312.35 
022.3131.02 FRAIS D'ETUDE PROJET IMMOB. VORGYR MONTANA 300'000.00 300'000.00 140'292.85 
022.3132.01 HONORAIRES FIDUCIAIRE 13'000.00 10'000.00 11'383.90 
022.3132.02 HONORAIRES ORGANE DE REVISION 1'300.00 1'300.00 1'292.40 
022.3132.05 FRAIS JURIDIQUES 1'000.00 3'000.00 517.70 -
022.3137.01 IMPOT COMMUNE DE CRANS-MONTANA 3'000.00 2'650.00 3'651.85 
022.3137.02 IMPOT COMMUNE D'ICOGNE 20.00 20.00 0.00 
022.3137.03 IMPOT CANTONAL 2'300.00 2'000.00 4'294.45 
022.3150.01 ENTRETIEN MOBILIER ET APPAREILS 200.00 200.00 0.00 
022.3158.01 SITE INTERNET 500.00 500.00 172.13 
022.3636.01 COTISATIONS A DES ASSOCIATIONS 1'500.00 1'500.00 1'330.80 
022.3636.02 SUBVENTIONS ORGANISATIONS SANS BUT LUCRATIF 1'500.00 1'500.00 0.00 
022.4250.02 VIN OFFERT POUR MANIFESTATIONS, RECEPTIONS, ... 9'000.00 9'000.00 7'475.00 
022.4250.03 AUGMENTATION DU STOCK DE VIN 0.00 0.00 1'010.00 
022.4260.01 50E ANNIVERSAIRE BOURGEOISIE - PARTICIPATIONS DE TIERS 0.00 0.00 9'222.60 

B U D G E T

COMPTE DE RESULTAT 2024

N° CPTE DESIGNATION
BUDGET 2024 BUDGET 2023 COMPTES 2023



BOURGEOISIE DE MONTANA

CHARGES REVENUS CHARGES REVENUS CHARGES REVENUS

B U D G E T

COMPTE DE RESULTAT 2024

N° CPTE DESIGNATION
BUDGET 2024 BUDGET 2023 COMPTES 2023

8 ECONOMIE PUBLIQUE 28'700.00 21'200.00 28'000.00 7'500.00 26'357.97 37'128.69 

82 SYLVICULTURE 28'700.00 21'200.00 28'000.00 7'500.00 26'357.97 37'128.69 

820 FORETS 28'700.00 21'200.00 28'000.00 7'500.00 26'357.97 37'128.69 

820.3145.01 PRESTATIONS DU SERVICE FORESTIER 25'000.00 25'000.00 23'776.50 
820.3145.02 JOURNEE BOURGEOISIALE NETTOYAGE DES FORETS 3'000.00 3'000.00 1'912.70 
820.3511.01 ATTRIBUTION AU FONDS FORESTIER DE RESERVE 700.00 0.00 668.77 
820.4250.01 VENTES DE BOIS 5'000.00 5'000.00 5'056.85 
820.4400.01 INTERETS FONDS FORESTIER DE RESERVE 700.00 0.00 668.77 
820.4631.01 SUBVENTION CANTONALE 12'000.00 0.00 27'187.73 
820.4632.01 SUBVENTIONS COMMUNALES 3'500.00 2'500.00 4'215.34 

9 FINANCES 45'100.00 247'005.00 37'200.00 221'075.00 30'367.70 245'296.68 

96 ADMINISTRATION DE LA FORTUNE 45'100.00 247'005.00 37'200.00 221'075.00 30'367.70 245'296.68 

961 INTERETS 0.00 8'000.00 0.00 150.00 0.00 10'364.53 

961.4401.01 INTERETS DES CREANCES ET COMPTES COURANTS 0.00 0.00 326.30 
961.4402.01 INTERETS DES PLACEMENTS FINANCIERS 8'000.00 150.00 10'038.23 

963 IMMEUBLES ET TITRES DU PATRIMOINE FINANCIER 45'100.00 239'005.00 37'200.00 220'925.00 30'367.70 234'932.15 

963.3431.01 FRAIS D'ENTRETIEN MAISON DE MONTANA 20'000.00 14'000.00 11'297.80 
963.3431.02 FRAIS D'ENTRETIEN MAISON DE CORIN 12'000.00 8'000.00 11'401.10 
963.3431.04 FRAIS AMEN. PARC.  NO 1822 (ANC. PROPR. DENISE LAMON) 8'000.00 10'000.00 0.00 
963.3431.06 FRAIS D'ENTRETIEN  PLACE PARC CORINNA BILLE 0.00 0.00 2'735.00 
963.3439.01 ASSURANCES MAISON DE MONTANA 2'600.00 2'700.00 2'526.50 
963.3439.02 ASSURANCES MAISON DE CORIN 2'500.00 2'500.00 2'407.30 
963.4420.01 DIVIDENDES SMC SA 1'000.00 0.00 1'000.00 
963.4430.01 LOCATION TERRAIN FOOTBALL CRANS-MONTANA (DSDP) 13'000.00 12'580.00 12'944.00 
963.4430.02 LOCATION TERRAINS A CMA SA (DSDP) 71'000.00 63'000.00 62'999.00 
963.4430.03 LOCATION CAMPING ET RESTAURANT (DSDP ACCM) 87'000.00 85'000.00 86'551.00 
963.4430.05 LOCATIONS DIVERS TERRAINS 29'000.00 29'000.00 29'748.15 
963.4430.08 LOCATION DES VIGNES 2'845.00 2'945.00 2'845.00 
963.4430.10 DROITS DE PASSAGE 400.00 400.00 400.00 
963.4432.01 LOCATIONS MAISON DE MONTANA 18'000.00 18'000.00 23'725.00 
963.4432.02 LOCATIONS MAISON DE CORIN 11'000.00 10'000.00 11'000.00 
963.4432.05 LOCATIONS PLACES DE PARC CORINNA BILLE 5'760.00 0.00 3'720.00 



BOURGEOISIE DE MONTANA

CHARGES REVENUS CHARGES REVENUS CHARGES REVENUS

B U D G E T

COMPTE DE RESULTAT 2024

N° CPTE DESIGNATION
BUDGET 2024 BUDGET 2023 COMPTES 2023

RECAPITULATION SELON LES TACHES

0 ADMINISTRATION GENERALE 411'980.00 9'000.00 391'800.00 9'000.00 244'920.73 17'707.60 

8 ECONOMIE PUBLIQUE 28'700.00 21'200.00 28'000.00 7'500.00 26'357.97 37'128.69 

9 FINANCES 45'100.00 247'005.00 37'200.00 221'075.00 30'367.70 245'296.68 

TOTAL CHARGES 485'780.00 457'000.00 301'646.40 
TOTAL REVENUS 277'205.00 237'575.00 300'132.97 

EXCEDENT DES CHARGES 208'575.00 
EXCEDENT DES CHARGES 219'425.00 
EXCEDENT DES CHARGES 1'513.43 

RECAPITULATION SELON LES NATURES

30 CHARGES DE PERSONNEL 49'660.00 33'650.00 36'562.80 
31 BIENS, SERVICES ET MARCHANDISES 387'320.00 383'150.00 232'716.33 
34 CHARGES FINANCIERES 45'100.00 37'200.00 30'367.70 
35 ATTRIBUTIONS AUX FONDS ET FINANCEMENTS SPECIAUX 700.00 0.00 668.77 
36 SUBVENTIONS VERSEES 3'000.00 3'000.00 1'330.80 
42 REVENUS DES BIENS 14'000.00 14'000.00 22'764.45 
44 REVENUS FINANCIERS 247'705.00 221'075.00 245'965.45 
46 SUBVENTIONS PERCUES 15'500.00 2'500.00 31'403.07 

TOTAL CHARGES 485'780.00 457'000.00 301'646.40 
TOTAL REVENUS 277'205.00 237'575.00 300'132.97 

EXCEDENT DES CHARGES 208'575.00 
EXCEDENT DES CHARGES 219'425.00 
EXCEDENT DES CHARGES 1'513.43 



BOURGEOISIE DE MONTANA

Budget 2024 Plan financier 2025 Plan financier 2026 Plan financier 2027

doit avoir doit avoir doit avoir doit avoir

Charges et revenus par nature

30 - Charges de personnel 49'660.00 50'000.00 50'000.00 50'000.00 
31 - Charges de biens et services et autres CAE 387'320.00 87'000.00 87'000.00 87'000.00 

34 - Charges financières 45'100.00 45'000.00 45'000.00 45'000.00 
35 - Attributions aux fonds et financements spéciaux 700.00 700.00 700.00 700.00 

36 - Subventions versées 3'000.00 3'000.00 3'000.00 3'000.00 

Total charges 485'780.00 185'700.00 185'700.00 185'700.00 

42 - Revenus de biens 14'000.00 14'000.00 14'000.00 14'000.00 

44 - Revenus financiers 247'705.00 250'000.00 250'000.00 250'000.00 

46 - Subventions perçues 15'500.00 2'500.00 2'500.00 2'500.00 

Total revenus 277'205.00 266'500.00 266'500.00 266'500.00 

Résultat: excédent de charges 208'575.00 0.00 0.00 0.00 

Résultat: excédent de revenus 0.00 80'800.00 80'800.00 80'800.00 

Total 485'780.00 485'780.00 266'500.00 266'500.00 266'500.00 266'500.00 266'500.00 266'500.00 

Charges et revenus par fonction

0 - Administration générale 411'980.00 9'000.00 112'000.00 9'000.00 112'000.00 9'000.00 112'000.00 9'000.00 

8 - Economie publique 28'700.00 21'200.00 28'700.00 17'500.00 28'700.00 17'500.00 28'700.00 17'500.00 

9 - Finances et impôts 45'100.00 247'005.00 45'000.00 240'000.00 45'000.00 240'000.00 45'000.00 240'000.00 

Résultat: excédent de charges 208'575.00 0.00 0.00 0.00 

Résultat: excédent de revenus 0.00 80'800.00 80'800.00 80'800.00 

Total 485'780.00 485'780.00 266'500.00 266'500.00 266'500.00 266'500.00 266'500.00 266'500.00

Fortune au 01.01

Excédent des revenus / charges (-)

Fortune au 31.12 6'389'359.42  6'470'159.42  6'550'959.42  6'631'759.42  

6'597'934.42  6'389'359.42  6'470'159.42  6'550'959.42  

208'575.00 - 80'800.00  80'800.00  80'800.00  

P L A N   F I N A N C I E R   2 0 2 4   -   2 0 2 7

E V O L U T I O N   P R E S U M E E   D E   L A   F O R T U N E   D E   2 0 2 4   A   2 0 2 7

2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2 7


